
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Finanza e Contabilità
C.d.R.: Bilancio, Spese, Entrate e Partecipate
Servizio: UOA Tributi
Unità Operativa: UOA Tributi
Ufficio: UFFICIO ENTRATE

DETERMINAZIONE

Determina n. 1235 del 04/09/2024 Treviso, 04/09/2024 

Oggetto: IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE. MESE DI LUGLIO 2024.

Considerato che l'art. 56 del D.Lgs. n. 446/97, comma 1, ha attribuito alle Province la 
facoltà di istituire l'imposta provinciale di trascrizione, iscrizione e annotazione dei veicoli al 
P.R.A. e che il successivo Decreto Ministeriale n. 435 del 27 novembre 1998 ha determinato la  
misura per tale imposta;
            Visto che l'art. 1, comma 12, del D.L. n. 138 del 13 agosto 2011, convertito dalla L. n. 
148 del 14 settembre 2011, ha stabilito la soppressione della misura fissa della tariffa per gli 
“atti soggetti ad IVA di cui all'articolo 17, comma 6, del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68” 
di cui al succitato Decreto Ministeriale a decorrere dal 17/09/2011;
            Considerato che l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, convertito con 
modificazioni  in  Legge  n.  213  del  07/12/2012,  ha  stabilito  che  la  destinazione  del  gettito 
dell'imposta  in  oggetto  avvenga  a  favore della  Provincia  “ove ha sede  legale  o  residenza il  
soggetto passivo, inteso come avente causa o intestatario del veicolo”;
            Visto il Regolamento istitutivo dell'imposta provinciale, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 89/50467/1998 e successive modifiche;
            Richiamato il  Decreto del  Presidente n. 148/56202/2020 del  19 ottobre 2020 che ha 
confermato l'incremento percentuale del 30% per l'esercizio 2021 rispetto alle misure minime 
stabilite dal succitato Decreto Ministeriale;
            Visto che non è intervenuto alcun provvedimento di modifica delle tariffe e pertanto le 
tariffe  in  essere  si  intendono  prorogate  ai  sensi  dell’art.  1  comma  169  Legge  296  del 
27/12/2006;

            Considerato che l'art. 1 della Convenzione approvata dal Consiglio Provinciale in data 
21/12/2009 per il  periodo 2010-2014, prorogata con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 
37/126860/2014 per l'anno 2015 affida all'A.C.I. di Treviso le attività di riscossione, liquidazione, 
controllo,  accertamento,  irrogazione  delle  sanzioni,  rimborso,  recupero  e  contabilizzazione 
dell'imposta provinciale e che lo stesso A.C.I. provvede al riversamento delle somme riscosse, al 
netto del compenso riconosciuto per ogni formalità richiesta nonché delle somme eventualmente 
rimborsate ai  contribuenti,  entro  il  quinto  giorno lavorativo,  come previsto  dall'art.  2  della  

Determ. n. 1235 del 04/09/2024 pag. 1/3



suddetta Convenzione;
            Atteso che l'art. 1, punto 3, del Decreto Ministero dell'Economia e delle Finanze del 21 
marzo 2013 stabilisce che a decorrere dal 2 aprile 2013 “non sono più dovuti all'Automobile Club 
d'Italia  dalle  Province i  corrispettivi  convenzionalmente  stabiliti  per  la  gestione dell'imposta 
provinciale di trascrizione sulle formalità del pubblico registro automobilistico”, quindi l'attività 
di riscossione, contabilizzazione e riversamento dell'imposta provinciale di trascrizione (I.P.T.), 
effettuata  da  Automobile  Club  d'Italia  (A.C.I.-P.R.A.)  avverrà  gratuitamente  "ope  legis"  e  la 
stessa non ha ritenuto più opportuna la stipulazione di una nuova convenzione;
            Preso atto dei versamenti riscossi dall'A.C.I. a titolo di imposta provinciale di trascrizione 
(I.P.T.) relativi al mese di luglio 2024 ammontanti a complessivi Euro 2.731.22,85.= al netto di 
eventuali rimborsi ai contribuenti e riversati dall'A.C.I. di Treviso, a codesta Provincia, sul c/c 
bancario n. 40435241 – Unicredit Spa;
            Ritenuto,  inoltre,  di  rilevare  l'importo  di  Euro  1.158,56.=  per  i  rimborsi  dovuti  ai 
contribuenti relativi al mese di luglio 2024 (di cui all'art. 6 della Convenzione per la gestione 
dell'I.P.T.);
            Considerato  che,  sulla  base  di  dette  risultanze,  si  ritiene  di  accertare  l'entrata 
giuridicamente perfezionata, interamente esigibile nell'anno in corso, per la somma complessiva 
di Euro 2.732.181,41.=, di cui Euro 1.158,56.= quale entrata vincolata a copertura finanziaria 
della spesa di pari importo come sopra dettagliata;
            Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di impegnare a favore dell'A.C.I. 
di  Treviso  la  spesa giuridicamente perfezionata,  interamente esigibile  nell'anno in  corso per 
l'importo di Euro 1.158,56.=;
 
            Ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
ed integrazioni;
Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modifiche ed integrazioni

Determ. n. 1235 del 04/09/2024 pag. 2/3



DETERMINA

           1)  di  prendere  atto  di  quanto  in  narrativa  esposto  e  quivi  richiamarlo  a  far  parte 
integrante del presente provvedimento;

            2) di provvedere all'accertamento della somma di Euro 2.732.181,41.= per l'anno 2024, 
così suddivisa:
– Euro 2.731.022,85.= a titolo di imposta provinciale di trascrizione relativa al mese di luglio 
2024 derivante dalla  somma dei  versamenti  effettuati  a  favore della  Provincia  di  Treviso,  a 
mezzo c/c bancario n. 40435241, dall'A.C.I. di Treviso, al netto delle somme eventualmente 
rimborsate ai contribuenti;
– Euro 1.158,56.= per i rimborsi dovuti ai contribuenti per il mese di luglio 2024 (di cui all'art. 6 
della Convenzione per la gestione dell'I.P.T.);
            3)  di  provvedere  all'impegno  della  somma  complessiva  di  Euro  1.158,56= a  favore 
dell'A.C.I. di Treviso per i rimborsi dovuti ai contribuenti relativi al mese di luglio 2024 (di cui  
all'art. 6 della Convenzione per la gestione dell'I.P.T.);
            4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 
e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
DE GIOIA BETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1235 del 04/09/2024 pag. 3/3


